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TÜRKİYE'DE TAVŞA:\LARDA ENCEPHALİTOZOON (:\OSEMA) CU:\'ICULI
ENFEKSİYONü

Ş.Berkin* M. M. Kahraınan* *
Encephalitozoon Cuniculi Infection of Rabbits in Turkey

Suınınary: This is the first report of Encephalitozoon (=nosema)
cunieuli infection of rabbits in Turkq. It was accidentally encountered in 4
rabbits and characterized by focal gramdomas in the brain. The granulomas
were in different sizes and characterized by glial eell proliferation and mono-
nuclear cell infiltrations. A central area ~fnecrosis was also seen in some gra-
nulomas. ıHany blood vessels, particularly in areas adjacent to the granulo-
mas showed varying degrees of mononuclear cıiffing. The organisms were
identified as pseudocysts in the cerebmm and eerebellum of 2 rabbits, and were
readily recognised by their reactions to special stains.

Özet: TürkiJ'e'de tavşanlarda Encephalitozoon (=nosema) cuniculi en-
feksiyonunun ilk saptanmasıdır. Hastalığa 4 -tavşanda tesadüfi olarak rast-
lanmış olup, bu hayvanların 3'ü aynı laboratuvara aitti. Hastalık merkezi
sinir sisteminde fokal granulomlar ile karakterizedir. Granulomları glial hüc-
reler ile mononukleer hücreler oluşturmuştur. Bazı granulomların merkezinde
nekroza da rastlanmıştır. Ayrıca, özellikle gramdomlar yakınında bulunan
damarlar çevresinde mononukleer hücre infiltrasyonları görülmüştür. Etkene
2 olayda cerebrum ve cerebellum' da pseudokistler halinde rastlanmıştır. Etke-
nin hayanma özelliği ile beJ'inde şekillenen tipik granulomlar hastalığın teşhi-
sini sağlamıştır.

Giriş

Encephalitozoonosis (=nosematosis) birçok laboratuvar ve ev-
cil hayvanın, özellikle tavşanların bir protozoon hastalığıdır. İlk
kez i922 yılında bilinmeyen etiyolojili spontan kronik bir meningo-
encephalitis olarak tanımlanmıştır(23). Aynı yıl tavşanlarda görülen
spontan paralitik hastalıkta beyin, M. spinalis ve diğer organlarda
protozoon benzeri mikroorganizmaların görüldüğü kaydedilmiştir(34).

*L>oç. Dr. A.Ü. Veteriner Fakültesi, Patoloji Anabilim Dalı.
**Araştırma Görevlisi A.Ü. Veteriner Fak. Patoloji Anabilim Dalı.



398 ş. BERKİN - M.M. KAHRAMAN

Mikrosporidian, intrasellüler bir parazit olan bu etken 1923 yılında
Encephalito::::.oon cuniculi olarak isimlendirilmiştir( i6). Etken üzerinde ilk
ayrıntılı açıklama ise i924 yılında yapılmıştır( 17). Sonraki çalışma-
larda çeşitli araştırıcılar hastalığın tavşanlarda yaygınlığını vurgu-
lamışlardır (3,6,9- 11,14,20,29,32,35).

Encephalitozoonosis tavşanlar dışında fare, sıçan, kobay, hams-
ter, köpek, tilki, kuş ve insaniarda da görülmüştür (2,8, i0- i3, i5, i8,
20-22,24,25,27,28,30-33,35). Enfeksiyon çeşitli yollarla nakledi-
lebilmektedir. Tavşanlarda parazitlerin bulaşması muhtemelen id-
rar ile kontamine gıda maddelerinin sindirim yolu ile alınmasından
olmaktadır(3). Hastalığın seyrek olarak solunum yolu ile bulaş-
tığı da kaydedilmiştir(3). Kuşlarda sporlara böbrek tu bul ve barsak
epitelinde rastlanmış ve bu nedenle hastalığın gaita ve idrarla bula-
şabileeeği bildirilmiştir(13). Fare, sıçan, tavşan ve köpeklerde konje-
nital enfeksiyonlar kaydedilmiştir (I 2, 18,24,27). Ayrıca hastalık en-
fekte dokunun parenteral inokulasyonu ile oluşabildiği gibi (24),
kannibalizm yolu ilc de geçebilmektedir(3 I).

Bazı araştırıcılar gerçek transmisyanun, etkenin barsak epitelin-
de geliştikten sonra şekillenebileceğini kaydetmişlerdir( i5). Ancak
bu hipotez daha sonra desteklenmemiştir. Cox ve ark. (3) ise sindi-
rim yolu ilc alınan sporların mideyi sağlam olarak geçtiğini ve bar-
saktan hemen dolaşıma aktarılmaları gerektiğini, bunun da olası-
lıkla bazı fagositik hücrelerle olduğunu kaydetmişlerdir. İık ge-
lişim siklusunun bu fagositik hücrelerde olmasının mümkün olabi-
leceği, fakat bu konuda kesin bir bilginin bulunmadığı da bildiril-
miştir(3). Buna karşılık, monositlerde ve peritoneal makrofajlarda
geliştikleri de kaydedilmiştir( 26,3 I). Serbest sporların ve enfekte
monositIerin dolaşıma geçmesinden sonra enfeksiyon kan ile akciğer
böbrek ve karaciğer gibi duyarlı dokulara ulaşmaktadır(3). E.cunicu-
li'nin vcjetatifdevresinin böbrek ve beyinde olduğu açıklanmıştır (31).

Hastalık klinik belirti göstermeksizin seyir ettiğinden, özellikle
sentral sinir sistemi ilc ilgili çalışmalarda sonuçların yalnış değerlen-
dirilmesine neden olmaktadır( 11). Önceleri hastalığın teşhis zorlu ğu
nedeni ilc deneysel çalışmalarda sağlıklı hayvan kolonisi elde edil-
mesi güçken, son yıllarda serolojik teşhis, özellikle immunofluo-
rescence ile tqhisin değer kazanması enfeksiyondan arınmış koloni-
lerin seçilebilmesini sağlamaktadır (I ,4,7).

Ülkemizde tavşanlarda bu hastalığın bulunuşuna dair bir ka-
yıta .rastlanmamıştır. Bu çalışmada 4 tavşanda rastlanan encepha-
litozoon enfeksiyonunun histopatolojik tablosu incelenmiştir.
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Materyal ve Metod

Materyal 1976 yılında paraliz teşhisi ile hayvan sahibi tarafın-
dan Patoloji Bilim Dalına getirilen ölü bir tavşan ile, bu yıl Anka-
ra Veteriner Fakültesi Mikrobiyoloji Ana Bilim Dalı deney hay-
vanlarından bir çalışma için alınan ve ani olarak ölen 3 tavşana ait-
tir. Bu tavşanlarda tam otopsi yapılmışt'r. Beyin, böbrekler, kara-
ciğer, kalp, akciğer ve mide-barsaklardan alınan örnekler % 10
tamponlu formalin solusyonunda tesbit edilmiştir. Hazırlanan para-
fin bloklar 5-6 mikron kalınlığında kesilerek hematoxylin-eosin,
Giemsa, Brown-Brenn ve Taylor'un gram boyası ve McCallum-
Goodpasture gram boyası ile boyanmıştır( 19).

Bulgular

makroskopik olarak herhangi bir lezyon
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Şckil 1. Tavşanda cnccphalitozoonosis. Ccrcbrum'da glial hücrelerle, yangısel mononukleer
hücrelcri içcren tipik bir granulom. ıLE. x 750

(Encephalitozoonosis in the rabbit. Scction of cercbrum \Vith typical granuloma)
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granulomların merkezinde nckroz görülmüştür (ŞekiL. 2). CerebcI-
lum'da da benzeri granulomlara rastlanmıştır. Damarlar hipercmik
olup, özellikle granulomlar çevresinde olanlar mononuklcer hücre
infiltrasyonları ilc çevrilidir (ŞekiL. 3). Olayların 2'sinde ccrebrum ve
cerebellum'da belirgin bir membranla çevrili çok sayıda pseudo-
kiste rastIanmıştır (ŞekiL. 4,5). Pseudokistler granuIomlardan uzak
mesafede ycrlqmiş ve çevrelerinde herhangi bir doku reaksiyonu gö-
rülmemiştir. Sadece bu olguların birinde, bir granulom içinde de ben-
zeri bir pseudokiste rastlanmıştır (ŞekiL.6). İki olayda ise leptaminx'tc,
özellikle büyük damarlar çevresinde değişik derecede mononukleer
hücre infiltrasyonları ilc 1 oIayda beynin çeşitli böIgelerinde fokal
kanamalar vardı.

Şekil 2. Cerebrum'da ortası nehotik, ~.cvredc yangıscl mononııkleer hücreleri içcrcn bir
granıı\oIll. H.E. X 1200

(Grantdama İn the ecrcbnıııı ",ith cclttral Ite('l'''';')

Pscudokistler hematoxylin-eosin ile hafif mavi, Giemsa ilc ma-
vimsi-mor, Bro"ilı-Brenn ve McCallum-Goodpasture boyası ilc ma-
vi ve Taylor'un gram boyası ile belirgin mavi-siyah renge boyan-
mıştır.
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~ckiı 3. :\lononuklccr hücreler ilc ',"CHili kan damarları lLE. X 1200.
(Blood yesscls ",ith ınarked pcl'ivascular euffing)
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Şekil 4. Cercbl'um'da E.cunieu!i pscudokisti. Brown-Brcıın. X 2700.
iPSl:l1docyst in ıhe enebrııın)
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Şckil 5. Ccrchdlıım'da E. cııniclIli psclIdokisıi. H.E. X 750.
(PsclIdocyst in ıhe ccrebellıım)
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Şekil G. Bir granıılom içinde E. cuniclIli pseııdokisıi (-+). H.E. X 1200.
(Pseııdoc)'sı \Viıhin granuloma in ıhe ccrcbrıım)
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Bütün olgularda bÖbreklerde interstitici dokuda mononukleer
hücre infiltrasyonları görülnıü~, incelt'nt'n diğer organlarda herlıangi
bir bozukluğa rastlanmaml~tlr.

Tartışma

Taqanlarda Encephalitozoon cuniculi enfeksiyonu hafif kronik
bir yangı oluşturur ve mortalitesi düşüktür. Lezyonların genellikle
beyin ve böbreklerde, daha az olarak da kalp kası, karaciğer ye dalak-
ta görüldüğü kayckdilmiştir(14).

Sentral sinir sistemindeki lezyonlar fokal granulomlar ve mikro-
glial nodüller lıalindedir(8, i1,12,22). Bunlara genellikle cereb-
ruın'uıı ak Ye boz maddesinde, nıeseııceplıalon ve pons'ta, arasıra
da cerebellum ve nadiren M.spinalis'te rastlandığı bıldirilmiştir
(11,12,14,22,29). Etkene serbest olarak nekrotik granulom merkez-
lerinde, pseudokistlere ise hiçbir hücre reaksiyonu olmaksızııı genel-
likle cerebrum'da, az olarak da cerebellum'da rastanmaktadır( i4).
Olgularımızdaki bulgular bu literatür bilgilerini desteklemektedir.
Aneak bir olguda granulonı içinde serbest olarak bulunması gereken
organizmalar yt'rine bir pseudokiste rastlanmıştır.

Böbreklerde interstitici bir nefritis şekillendiği kaydedilmiştir
(8, 11,14,27-29). Etkenler tubuler hücrelerde veya serbest olarak lu-
mende görülür(14). Şiddetli enfeksiyonlarda kalp kasında kü~~ük ve
multiple, monosit, plazma hüereleri ve Ienfosit odaklarının görüldüğü
ve karaciğerin portal bölgeleri nde sıklıkla küçük Ienfosiı topluluk-
larının yer aldığı bildirillTIi~tir (8,1.1,29). Olgularımızda sadece fokal
interstitici bir nephritis'c rastlaJ1lTIlş, ancak etken ~örülmemiştir.
Diğer organlarda kayda değer bir değişiklik yoktu.

Encephalitozoonosis olgularının çoğunda ctkene seyrek olarak
rastlanır. Tanı, beyin ve böbrek kortex'inde tipik granulomların gö-
rülmesi ile konur. 1940-1953 yılları arasında yapılan bir çalışmada
900 tavşan öldürülmüş, bunların 1/ 3'ünde hastalık histopatolojik
olarak saptanmış, ancak olayların hiçbirinde etken e rastlanmamJş-
tır(29). Başka bir <,~alışmada43 olayda lezyon görülmüş, bunların 15'
inde beyinde, 4'ündc ise böbreklerde etkcne rastlanmıştır(20). Biz
4 tavşal1ln 2'sinde beynin c,'eşitli bölgelerinde pseudokiste rastladık.
Ayrıca, birkaç gün önee Bilim Dalımıza Ankara'da 50 tavşam bulu-
nan bir hayvan sahibinin getirdiği ve ani ölümlerden şikayetçi oldu-
ğu bir tavşanda da hastalığın patolojik lczyonlarını ve pseudokist-
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leri saptadık. Bulgularımıza ve ancmncze göre hastalığın Ankara ilin-
deki oranınm fazla olabileceği kanısındayız.

Encephalitozoon ilc toxoplasl11a arasında morfoloji, lokalizas-
yon ve ~onakçıda çoğalmaları bakımından benzerlikler olduğu gibi
büyüklükleri, yapısal ve boyanma özellikleri bakımından farklılık-
lar da vardır (9, i i, i 4, i 5,2 1,24). Olgularımızda pseııdokistler çeşit-
li gram boyaları ilc pozitif olarak boyanml~tlr. Ayrıca beyinde granu-
lom şekillenmesi ve granulomların yapısı, ilc mikroglial nodüller bu
olayları (~ncephalitozoonosis olarak isimlendirmemizi sağlamıştır ve
literatür bulguları ilc identiktir.

Enccphalitozoonosis bir kolon i enfeksiyonudur ve bula~ıcıdır.
Enfeksiyon zincirinde serumda antikor şekillenmesi ile idrardan E.
cuniculi sporlarının ekskresyonu arasında bir gecikme bulunmakta-
dır. Antikorlar etkenin sirkulasyona dahilolması ile şekillenmeye ba~-
lar, sporların ekskresyonu ise hastalığın böbreklere yerle~mesi ile müm-
kün olur. Bazen enfeksiyonun alınmasından 40-70 gün sonra idrar-
da sporlar görülür(3). Bula~ma ancak bu devrede, yani etkenin id-
rarla dı~arı çıkmasından sonra ~ekillenir. Hastalığın diğer hayvanlar
ve insanlara bula~masında kontamine gıdanın rolü daima hatırda
tutulmalıdır. Bu nedenle de bir kolonide hastalığın varlığı, hastalı-
ğm böbreklere yerleşmesinden önce serolojik yöntemlerle saptanma-
lı ve eradikasyonu yapılmalıdır.
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